MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493 – Centro – 89155-000 – Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800   –   E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

1

PROJETO DE LEI Nº 015/2025, DE 25 DE AGOSTO DE 2025.

Denomina via pública do perímetro urbano do

Município de Dona Emma.

ELLEN SIGRID SCHUENKE, Prefeita Municipal de Dona Emma, Estado de Santa Catarina,

no uso de suas atribuições legais,

FAÇO saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara Municipal de Vereadores

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Rua Prefeito Alísio Wilhelm” a via pública localizada no perímetro

urbano do Município de Dona Emma, em terreno de propriedade desta municipalidade, conforme

certidão de inteiro teor da matrícula nº 4.925 do Livro 2, do Ofício de Registro de Imóveis da

Comarca de Presidente Getúlio, Estado de Santa Catarina.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Dona Emma (SC), 25 de agosto de 2025

ELLEN SIGRID SCHUENKE

Prefeita Municipal

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br

MUNICÍPIO DE DONA EMMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ nº. 83.102.426/0001-83

Rua Alberto Koglin nº. 3493 – Centro – 89155-000 – Dona Emma – SC

Fone/Fax: (47) 3364-2800   –   E-mail: prefeitura@donaemma.sc.gov.br

2

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 015/2025.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Encaminho, para apreciação dessa Colenda Câmara Municipal, o Projeto de Lei nº

015/2025, que dispõe sobre a denominação da via pública do perímetro urbano do Município de

Dona Emma.

 Alísio Wilhelm nasceu em 26 de fevereiro de 1948, no município de Witmarsum, sendo

filho de Teodoro Wilhelm e Rosália Wilhelm. Em 22 de maio de 1971, casou-se com a Sra. Inge

Wilhelm, com quem constituiu uma família exemplar, tendo dois filhos, cinco netos e quatro

bisnetos.

Homem simples, trabalhador e dedicado à sua comunidade, Alísio iniciou sua trajetória

profissional na serraria fundada por sua família em 1934. Atuou nesse empreendimento de 1981 a

2006, somando 25 anos de trabalho. Sempre comprometido com o desenvolvimento do município,

foi nomeado Secretário de Obras no ano de 1997 e exerceu a função de Vice-Prefeito entre 1997 e

2000.

Em 1º de janeiro de 2005, Alísio Wilhelm assumiu o cargo de Prefeito Municipal, onde

trabalhou incansavelmente em prol do crescimento e do bem-estar da população até seu falecimento

em 18 de agosto de 2006. Sua gestão foi marcada pela dedicação, honestidade e respeito à

comunidade, deixando um legado de contribuição para o desenvolvimento local.

Durante o tempo em que esteve à frente do Poder Executivo Municipal, o Prefeito Alísio

Wilhelm pautou sua gestão pela seriedade, responsabilidade e pelo comprometimento com o

desenvolvimento de Dona Emma, buscando sempre o bem-estar da população. Sua trajetória de

vida e de serviço público é marcada pelo empenho em promover melhorias para a comunidade,

razão pela qual seu nome permanece vivo na memória e no reconhecimento dos munícipes.

A denominação da via pública localizada no perímetro urbano, onde atualmente encontram-

se as instalações da garagem e da oficina mecânica do Município de Dona Emma, com o nome de

“Rua Prefeito Alísio Wilhelm” constitui-se em um ato de gratidão e reconhecimento do povo de

Dona Emma àquele que contribuiu de forma significativa para o fortalecimento do município.

Assim, a presente proposição visa eternizar a lembrança e o legado de um homem público

que dedicou parte de sua vida ao serviço da coletividade.

Colocamo-nos à disposição para prestar os esclarecimentos que se fizerem necessários

durante a tramitação da matéria, reiterando nossos protestos de elevada estima e consideração.

Dona Emma (SC), 25 de agosto de 2025.

ELLEN SIGRID SCHUENKE

Prefeita Municipal

mailto:prefeitura@donaemma.sc.gov.br